
 

 

 

Data di pubblicazione: 28/12/2018
Nome allegato: determina aggiudicazione 391 del
27.12.2018.pdf
CIG: 7692086E29;
Nome procedura: Fornitura e posa in opera tende per uffici e
smaltimento tende obsolete sedi INPS Puglia



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Direzione regionale Puglia 
 
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 0980-2018-391   del 27.12.2018 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del 
D.Lgs. 50/12016 per la fornitura e posa in opera di tende e tendaggi e lo 
smaltimento di tendaggi usurati da destinare alle Strutture delle Inps della 
Regione Puglia.  
 
Importo complessivo per la spesa di € 57.960,00, IVA esclusa (pari ad € 
70.711,20 IVA inclusa) 
  
CIG n. 7692086E29 

 
IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 
2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 
2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 febbraio 2015, con il quale il 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Direzione regionale Puglia 
 
 
 

2 
 

prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale 
(INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 35 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Maria Sciarrino l’incarico quadriennale di Direttore regionale 
della Puglia, a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione direttoriale n.4/2017 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore regionale Vicario al dott. Francesco Miscioscia; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20/12/2017 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 
2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e 
cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2018;  

VISTA la determinazione n. 330 del 16.11.2018 con la quale è stata autorizzata 
l’indizione di una Richiesta di Offerta mediante Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per la fornitura e posa in opera di tende e tendaggi e lo 
smaltimento di tendaggi usurati da destinare alle Strutture delle Inps della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016.  

PRESO ATTO che nel termine stabilito dalla lex specialis sono pervenute n. 8 offerte 
dagli operatori economici di seguito indicati: 

DE SIA  
IDEATENDA 

PLASTINDS 

MARITENS 

TOTALDRAPE 

SANCILIO 

HOME 
HAPPENING 

ARTES 

PORTEND 

 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici concorrenti come 
da verbale allegato al cui contenuto interamente ci si riporta;  



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Direzione regionale Puglia 
 
 
 

3 
 

PRESO ATTO che, all’esito delle suddette valutazioni, il RUP ha deliberato l’ammissione 
alle successive fasi della procedura di tutti gli operatori su indicati; 

CONSIDERATO che alla apertura delle offerte economiche e alla verifica delle stesse, 
la classifica risulta essere la seguente: 

Concorrente Base D'asta Prezzo Offerto  RIBASSI % 
1- DE SIA  
IDEATENDA 

 €                       
35,00  

 €                     
14,38  58,914286 

2- PLASTINDS 
 €                       
35,00  

 €                     
18,90  46,000000 

3- MARITENS 
 €                       
35,00  

 €                     
19,29  44,885714 

4- TOTALDRAPE 
 €                       
35,00  

 €                     
19,50  44,285714 

5- SANCILIO 
 €                       
35,00  

 €                     
23,50  32,857143 

6- HOME 
HAPPENING 

 €                       
35,00  

 €                     
25,89  26,028571 

7- ARTES 
 €                       
35,00  

 €                     
30,00  14,285714 

8- PORTEND 
 €                       
35,00  

 €                     
34,80  0,571429 

 
 

PRESO ATTO altresì che, all’esito della valutazione dell’offerta economica, il RUP ha 
rilevato l’esclusione dell’offerta presentata da DE SIA-IDEATENDA srl in quanto non 
giustificata sotto il profilo dell’anomalia della stessa in virtù del criterio sorteggiato di 
cui all’art.97 comma 2 lett.b);  

PRESO ATTO che la società PLASTINDS srl P.I. 00302130372 con sede legale in 
Villanova di Castenaso (BO) ha formulato un’offerta valida ed ammissibile per la 
fornitura in questione offrendo il prezzo più basso, pari a € 18,90 al metro quadro, 
IVA al 22% esclusa, con un ribasso del 46% sull’importo di spesa posto a base d’asta; 

TENUTO CONTO che all’esito dell’esame delle giustificazioni prodotte dal su citato 
operatore economico sotto il profilo dell’anomalia dell’offerta in virtù del criterio 
sorteggiato di cui all’art.97 comma 2 lett.b), la stessa è risultata congrua e pertanto si 
può procedere all’aggiudicazione a favore del concorrente; 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla 
prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione del RUP sulle operazioni di gara cui ci si riporta integralmente; 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
Direzione regionale Puglia 
 
 
 

4 
 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

 

D E T E R M I N A 

Per le ragioni su esposte cui ci si riporta integralmente 

· di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 
dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura e posa in opera di tende 
e tendaggi e lo smaltimento di tendaggi usurati da destinare alle Strutture delle 
Inps della Regione Puglia alla PLASTIND’S srl P.I. 00302130372 con sede legale 
in Villanova di Castenaso (BO) per € 18,90 al metro quadro Iva al 22% esclusa;  

§ di autorizzare la spesa complessiva pari € € 77.055,20 IVA compresa di cui € 
70.711,20 per forniture, € 6.344,00 per oneri relativi alla sicurezza da DUVRI non 
ribassabili, iva al 22% inclusa, esercizio finanziario 2018, come dettagliato nella 
tabella che segue:  
 

§ Forniture (iva al 22%compresa) 
§ 5U110400903 § € 15.711,20 
§ 5U211200303 § €  55.000,00 

§ Oneri sicurezza da DUVRI (iva al 
22%compresa) 

§ 8U110405202 § € 6.344,00 

§ Totale  §   § € 77.055,20 
 

· di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 
dell’affidamento della fornitura in questione.  

 

Bari, 27.12.2018 

 

Francesco Miscioscia 

Direttore regionale vicario 

[documento firmato in originale] 


